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„Něco o hudbě“
Umíte číst notový zápis? Vyznáte se v hudebním názvosloví? Víte, co znamenají slova serenáda, 
divertimento nebo třeba Allegro moderato nebo Adagio? Obdobné, ale i jiné termíny oživují ti, 
kteří pro to mají nadání, umí hrát na nějaký hudební nástroj, dokážou tomu všemu, co je pro laika 
nečitelnou šifrou, dodat zvuk a energii a proměnit to v něco, čemu říkáme hudba.

Říká se, že hudba povznáší ducha. Řekla 
bych, že se to děje i naopak, je to Duch Boží, 
který hudbu tvoří nebo alespoň spoluvytváří 
společně se skladatelem. V českých luzích 
a hájích bylo a je skladatelů a hudebních in-
terpretů nepočítaně. Jedním z výjimečných 
skladatelů a muzikologů byl Bohuslav Mar-
tinů (1890 – 1959), nedobrovolný exulant, 
umělec světového formátu. Proč zmiňuji 
právě jeho a ne třeba Antonína Dvořáka, 
Josefa Suka nebo například Jiřího Antonína 
Bendu atd? Koncem září jsem byla na kon-
certě v refektáři dominikánského kláštera 
v Praze, kde mimo jiné zazněla serenáda č. 
2 od Bohuslava Martinů a právě tam jsem 
si uvědomila, že z četby notového zápisu 
se člověk sice něco dozví, může si v duchu 
představovat, jak takový notový zápis asi 
zní, ale je to nedostatečný dojem. Plnost no-
tovému zápisu dodávají teprve hudebníci. 
Ti, kteří vezmou hudební nástroje do rukou 
a společně promění noty v hudbu. Hudba po-
vznáší ducha a Duch Boží je v ní přítomen. 
Tak nějak podobně je to i s biblickými texty, 
Ježíšovými podobenstvími nebo Pavlovými 
dopisy. Někdy nám jejich smysl uniká nebo 
se ztrácí. Někdy jejich smysl pochopíme te-
prve v momentech, kdy se nás bezprostředně 

týkají a prožíváme je s druhými. Notové 
zápisy i biblické texty vypadají jako masa 
znaků, které umíme číst, mají však také svůj 
smysl a věřím, že je to právě Duch boží, který 
nám ho pomáhá vnímat, chápat a pouštět 
do života.

Ti, kteří trvají na doslovném čtení, text sva-
zují, znásilňují a umrtvují. Napadá mě v této 
souvislosti příměr s Mojžíšovým a Kris-
tovým zákonem. Ve skutečnosti to nejsou 
dva na sobě nezávislé zákony, jsou to spíše 
spojité nádoby. Apoštol Pavel ve svých do-
pisech zmiňuje úskalí striktního dodržování 
Zákona. Ten, kdo trvá na dodržování Mojží-
šova zákona si má být vědom toho, že ho má 
plnit do poslední tečky. Na to upozorňoval 
Pavel ve svých dopisech, ale třeba i Ježíš Kris-
tus. Byl to právě Ježíš Kristus, syn Boží, kdo 
Mojžíšův zákon naplnil Božím obsahem, kdo 
vnesl do litery Zákona život. Nepřišel totiž 
zákon zrušit, ale naplnit. Zemřel na kříži, 
abychom už neotročili zákonu, abychom 
v moci Ducha Božího rozuměli kříži jako 
požehnání, jako úkolu nést a nechat se nést 
Duchem Božím. A to ať se děje v lásce a na-
ději, že Dobro je silnější než zlé úmysly, ať už 
se projevují v jakékoli formě.

Kristýna Malíšková Pilecká

Konfirmace a konfirmandi
Od října se v našem sboru budou scházet konfirmandi častěji. Setkávání bude probíhat 3x 
za měsíc a na přípravě se bude podílet i mládež. 

Máme naději, že tato setkávání bu-
dou probíhat v duchu radosti, s Božím 

požehnáním a povedou k utvrzení víry 
našich konfirmandů. Konfirmace sice 
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nepatří ke svátostem, ta je vyhrazena křtu, 
přesto je to životní krok odehrávající se s pomocí 
Boží. Smysl konfirmace (latinsky „confirmatio“) 
spočívá právě v utvrzení víry v Boha Otce, Syna 
i Ducha svatého, v jehož jméno byl konfirmand 
pokřtěn. V potvrzení a stvrzení toho, že se vě-
domě přiznávám ke křtu a že takzvaně chodím 
s Bohem.

Konfirmace není jen formalitou, představuje 
jistou změnu, pro každého konfirmanda svým 
způsobem jinou. Zkuste sami zapřemýšlet nad 
tím, co jiného akt konfirmace vnesl do vašeho 
života. Jaká očekávání nebo třeba obavy konfir-
mace přinesla nebo naopak rozptýlila?

Kristýna Malíšková Pilecká

Zdeněk Matějček – 
100letý
Prof. PhDr. Zdeněk Matějček by se letos 16. srpna 
dožil 100 let. Tento velikán české dětské psycho-
logie je úzce spjat i s naším vršovickým sborem, 
když byl on, jeho paní Jaroslava i jejich děti pevnou 
součástí sboru. 

Z osobních svědectvích zejména starší gene-
race vím, že mnoha lidem v našem sboru velmi 
pomohl a silně ovlivnil. Zemřel 26. října v roce 
2004. Letos o něm ČT natočila dokument. Do-
konce točili i pár záběrů z našeho kostela. Do-
kument můžete shlédnout v archivu ČT pod ná-
zvem Život je hra: sto let Zdeňka Matějčka.

Našel jsem si jeden citát, který je bratru Ma-
tějčkovi připisován: „Jenom ten, kdo pomáhá, je 
opravdu svobodný.“

Matěj Opočenský

/ Editorial
Babí léto nepřichází, spí-

še jen jako záblesky slunce 
mezi deštěm a  mlhou. Je to 
podobné jako zprávy, které 
jdou z Ukrajiny. Mezi děsivými 
zprávami problesknou úspě-
chy ukrajinské armády, mír je 
ale v  nedohlednu a  kde kdo 
se ptá, jak to celé skončí.

My máme po komunálních 
volbách (senátní ještě i v na-
šem obvodě mají své 2. kolo), 
a i když situace není rozhodně 
ideální, můžeme říct, že dal-
ším testem demokracie jsme 
prošli. Všichni společně si mů-
žeme přát, aby současná vláda 
našla recept na energetickou 
krizi a dovedla ji vhodně ko-
munikovat.

Na Hlavním nádraží spí více 
a  více uprchlíků z  Libanonu, 
kteří prchají přes Turecko. 
Jdou do Německa a my jsme 
pro ně jen zastávkou. Mluvil 
jsem nedávno s  paní, kte-
rá do  Libanonu jezdí a  snaží 
se  aspoň o  tamní bezmoci 
informovat. Tam už snad ani 
záblesky slunce nejsou.

Přesto se  mi zdá, že  právě 
teď a tady je šance objevit víru 
a  nechat se  na  ní vytáhnout 
do dalších, a já věřím, lepších 
dní pro všechny.

Matěj Opočenský



4      Katakomby •  říjen 2022

Sborový oběd na neděli 
díkčinění 16. 10. 2022
Společné posezení u jídla a pití na svátek díkčinění. Rádi bychom oslavili díkčinění společ-
ným obědem. 

Chtěli bychom navázat na dobrou 
praxi ukázek domácí sekané. Upečte 
sekanou a přineste do sboru. Suro-
viny sbor samozřejmě proplatí. Ide-
álně, kdyby se našel někdo, kdo by 
připravil i vegetariánskou variantu. 

Moc děkujeme všem, kdo se zapojí 
a kdo přijde!

Připomínáme také, že i během října vy-
bíráme trvanlivé potraviny do potravinové 
banky. Koš se velmi krásně plní! 

Děkujeme. Matěj Opočenský

Bezmoc/Mazut
Na levém předloktí mám tetování – Lutherovu růži. Přijel jsem na oslavu 40. narozenin 
svého nejlepšího kamaráda Tomíčka. „Ty máš kérku, Zdenále? Co to je?“

Tak trpělivě vysvětluji reformaci, Lu-
thera atp. Zaujalo to i Tomíčkova švagra 
Peryho. Ve zkratce jen několik citátů. 
„Jsem viděl na Svatce takovou babičku, 
co tam třesoucí rukou házela poslední 
peníze do kasičky… Církev tahá lidem 
akorát peníze z kapes… Naše teta musí 
dávat sedminu toho, co vydělá, jejich 
sektě… Vy taky dáváte? A dobrovolně, 
jo? Hahaha… Dobrovolně!“

Nevydržel jsem to. „Ty jsi brepta! Máš 
to celý popletený!“ Tím jsem debatu 
utnul. Nejraději bych po něm skočil, de-
bilovi! Nebo utekl! Tak jsem prostě ml-
čel. Nejlepší kamarád se nezastal… Ne-
pěkný pocit samoty, propast, bezednost.

Mluvím s Ericem, kolegou z práce, bý-
valým jehovistou. Jeho odpověď – taková 
náplast, co se pořád odchlipuje a blbě 
drží na ráně.

„Učil je mnohému v podobenstvích. 
Ve svém učení jim řekl: ‚Slyšte! Vyšel 
rozsévač rozsívat. Když rozsíval, padlo 

některé zrno podél cesty, a přiletěli ptáci 
a sezobali je. Jiné padlo na skalnatou 
půdu, kde nemělo dost země, a hned vze-
šlo, protože nebylo hluboko v zemi. Ale 
když vyšlo slunce, spálilo je; a protože 
nemělo kořen, uschlo. Jiné zase padlo 
do trní; trní vzrostlo, udusilo je, a zrno ne-
vydalo úrodu. A jiná zrna padla do dobré 
země a vzcházela, rostla, dávala úrodu 
a přinášela užitek třicetinásobný i šedesá-
tinásobný i stonásobný.‘ A řekl: ‚Kdo má 
uši k slyšení, slyš!’“ – Marek 4:2-9

Tak i my jsme rozsévači, i my můžeme 
a máme šířit slovo Boží. To, že se neu-
chytí, s tím nic neuděláme. Jen to teda, 
Hospodine, dobře sekne, když slovo 
nepadne na úrodnou půdu! Bezmoc, 
co otevírá hlubokou propast v srdci. Co 
mám říct tomu, kdo už má všechno? 
Šťastnou rodinu, auto, dům, dobrou 
práci? Nedokážu Peryho přesvědčit. 
Dovedeš to Ty, Hospodine? Nebo aspoň 
zacel tu ránu.                              Zdeno Beyer
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Ve víru víry
Sjezd (nejen) evangelické mládeže 2022
O posledním zářijovém víkendu proběhl již každoroční sjezd evangelické mládeže, který 
se tentokrát konal v Ostravě. Jak už napovídá titulek,, Ve víru víry“ bylo letošní téma, které 
zastřešovalo nabitý program, který probíhal po celý víkend a zahrnoval mnoho přednášek, 
workshopů, duchovních programů ale třeba i koncertů. 

Sama jsem se zúčastnila například 
přednášky o teorii ekonomického ne-
růstu, byla na koncertu skupiny Shi-
zzle Orchestra, ale zároveň strávila čas 
i na pobožnostech. Celý program byl poté 
zakončen v neděli ráno společnou boho-
službou s vysluhováním Večeře Páně 
v Evangelickém Kristově kostele.

Pro mě to byl první sjezd, na který jsem 
kdy jela, takže jsem moc nevěděla, co če-
kat, ale rozhodně toho nelituji, jelikož jsem 
si ho moc užila. Kromě programu bylo to-

tiž také skvělé, že jsem měla možnost po-
znat spoustu mladých lidí z ČCE z různých 
míst v ČR, což bych jindy vůbec nemohla. 
Zároveň jsem i poznala úplně nové město. 
Rozhodně celou akci hodnotím pozitivně 
a těm, co tenhle rok nejeli a příště to budou 
zvažovat, doporučuji se zúčastnit!

Magdalena Benešová

Zkrácený zápis 
staršovstva 
15. 9. 2022
Reflexe sborového 
života + pastorace:

bohoslužby: září a říjen témata bohoslu-
žeb společná s nedělkou. Vrátíme se k praxi 
sborových obědů? Způsob: dohoda, kdo 
co přinese, proplatí se to. Frekvence? fre-
kvence: na podzim, vánoční, velikonoce + 
do prázdnin = 4 x do roka. První na neděli 
díkčinění 16. 10. Jídlo: sekaná (masová i ve-
getariánská varianta). Nedělka (kateche-
tické listy): MO vysoká úroveň. Kristýna 
připravuje legendu, jak pracovat s listy. Se-
tkání mladších školních dětí: neprobíhá 
co s tím? supluje to nedělka (částečně). 
Návrh: jednou za čas je vzít někam ven, tj. 

Poezie
Všecko je jinak.

Jiří Martínek  
(člen sboru ČCE ve Vršovicích)

Všecko je jinak, ne přimočáře, 
ne kvadrátčáře,

ne lineáře, ani pozdičáře,
ne časově, ne hlasově,

ne prostorově, ne dimenzionálně,
ale tak jinak, normálně

neformálně
kvadrátčáře.

Boží slovo
Jan Halama (bývalý farář a také 
hráč na violoncello v FOK Praha)

Chceš slyšet verše ze všech 
nejkrásnější?

tak básníkovi pravému dej sluch
svou poezií mnohem opojnější
ať občerstvuje tvoje srdce Bůh.
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výjezd s dětmi, např. k někomu domů. Je 
potřeba to včas domluvit s konkrétním ro-
dičem. Už se něco podobného zrealizovalo. 
Setkání: nejdřív v listopadu, před první 
adventní nedělí 26. 11. Konfirmandi: ná-
pad, aby se konfirmandi scházeli častěji. 
Jednou měsíčně je ochotna mládež si sku-
pinu konfirmandů vzít na starost. První 
takové setkání by bylo 14.10. Frekvence: 
3x do měsíce, jednou do měsíce si je může 
vzít mládež. 7. 10. – výjezd, 14. 10. (mlá-
dež); 21. 10. (Matěj). K řešení: kdy začít? 
Návrh: 16: 15(30) Mládež: schází se jed-
nou měsíčně. V září setkání proběhlo a bylo 
fakt dobré! Třicátníci: v jaké frekvenci?: 
1 – 2 x do měsíce. Jednou online, jednou 
v domácnosti. Na výjezdu jsem navrhoval 
frekvenci zrychlit. Je zájem? Senioři: dnes 
bylo seniorů 11. Skvělý program Mikuláše 
Vymětala! Katakomby: kolik výtisků? 
Snížit množství? Jirka Martínek by je mohl 
oštítkovávat. K obsahu: Tomáš Vokatý 
navrhuje, aby Zdeno Beyer psal hudební 
sloupky i s odkazem na youtube, forma: 
editoriálu + poezie (?); zeptat se mládeže, 
zda by nechtěla psát do Katakomb. Pasto-
race: Emil Veber, MO navrhuje, aby za nim 
někdo občas zašel. Narozeniny: žádné vý-
znamné výročí. V listopadu 90 let Darja 
Cachová. Svatby: poslední dvě svatby 
v tomto roce. Polákovi teď v sobotu a ještě 
jeden pár v listopadu. Křty: Petr Slabý 
(přesunuli jsme pro nemoc z června, pro-
běhne 20. 10. ve čtvrtek v 17: 00 v Podolí 
na Veslařském ostrově zastávka Kublov, 
23. 10.: požehnání, přivítání ve sboru,), 
Sebastian Jelínek (termín: 20. 11.)

Služby presbyterů
18. 9. s VP, káže Anna Pokorná – Tomáš 

Jelínek; 25. 9. káže KMP – Marika Vojtíš-
ková; 2. 10. s dětmi, káže MOp – Michaela 
Otterová; 9. 10., Michael Otřísal (???) – 

Ondřej Rada; 16. 10. s VP (díkčinění, sbo-
rový oběd) – Tomáš Vokatý; 23. 10. (s po-
žehnáním P. Slabému) – Pavel Staroba

Reflexe uplynulých akcí: Sborová do-
volená: bohoslužby, organizace – vyda-
řené, pořadatel měl ubytování zdarma, 
Děkujeme Lence Vokaté za skvělou or-
ganizaci. Příští rok – ještě jednou jedeme 
do Moravce.

Personální věci: „výměna stráží“ na po-
zici pastorační pracovnice. Od října pře-
bírá veslo Marika Vojtíšková.

Seniorátní agenda: seniorátní den 
v Roztokách 2.10.2022, idea: propojování 
sborů, příležitost k setkání, program: bo-
hoslužby, divadlo pro děti. Dát informaci 
do Katakomb.

Technické a administrativní věci: 
Máme nová světla!!!, zlepšil se tím i pře-
nos, čištění koberců: provedeno, opako-
vání: zřejmě v únoru, je možnost půjčit si 
stroj za 500 Kč + poprosit paní uklízečku 
z Jablíčkova. Přes firmu to stojí 8000,-. 
Datová schránka: Ministerstvo vnitra za-
čne od 1. ledna 2023 všem sborům a senio-
rátům zřizovat datové schránky. Vyčkáme 
na doporučený dopis. Skříň v kanceláři: 
nápad pro kancelář: udělat z ní malou „za-
sedačku“, vzadu v kanceláři by byla velká 
skříň (úložný prostor), která by vyplnila 
zadní stěnu, před ní by byl stůl s židlemi 
pro setkávání. Cena skříně na míru: ca 
20 000,-. Jedna část by měla být uzamyka-
telná. Hlasování: návrh č. 1: udělat z kan-
celáře zasedačku: 8-0-0 Úkol: návrh č. 2: 
na příští staršovstvo plán konkretizovat, 
jakou skříň a hlasovat o tom. Topení: Je 
potřeba odvzdušnit, Matěj mluvil s tope-
nářem: během října zkusíme opravit.

Energie: Smlouva s E. ONem končí 
k 31. 12. 2022. UCK se snaží získat no-
vého společného dodavatele. Aktuální 
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cena energií pro sbor je: elektřina: 4,25 
Kč/kWh, plyn: 0,67 Kč/kWh. Na rok 2023 
musíme počítat s cenami: elektřina: 6 Kč/
kWh, plyn: 3 Kč/kWh. Finanční odhad 
(v případě nejvyšší sazby): Tomáš Jelínek 
uvádí částku 250 000 (včetně nájemného). 
Hlasování o tom: 7-0-1

Ze sborové zásilky: Řízení o změnách 
Církevního zřízení: sloučení nebo zrušení 
sboru bude rozhodovat konvent toho pří-
slušného seniorátu a Seniorátní výbor si 
jen vyžádá stanovisko synodní rady. Od-
volací instance je možná: 8-0-0

Bod: kazatelé: postih kazatelů: hlaso-
vání: 7-0-1

Bod: budou se schvalovat dvoustupňo-
vým procesem jen velké změny: hlasování: 
2-5-1

Více zde: 003547.docx (live.com)

Interaktivní materiál k reformě seni-
orátů: K tématu doporučuji (TV) záznam 
diskuse „Hodně budeš někde v seniorátu“. 
Budeme se o tom bavit na příštím star-
šovstvu. https://storymaps.arcgis.com/
stories/aa451bb822824001ba6b6876c-
fc720b5

Hospodaření: Výsledek hospodaření 
na salárech oproti září loňského roku cca 
40 000 – 50 000,- méně. Je ale pravdě-
podobné, že ztrátu doženeme. Návrh TJ: 

v tuto chvíli výhodný účet u Fio – běžný, 
termínovaný vklad půlroční (5%) vlo-
žit 500 000,- a spořící účet (3,1%) vložit 
100 000,-. Návrh: zajít tam s aktuálním vý-
pisem a zřídit tam účty. Spořící u ČSOB – 
zde zrušit. Návrh: zřídit účty u Fia a zrušit 
u ČSOB, kde to nebude zdarma. Návštěva 
Fio banky: najít termín, objednat se pře-
dem? Nechat si vyjet dva výpisy. Hlaso-
vání: 8-0-0

Provedené sbírky: Sbírka pro Evan-
gelickou akademii: posun na 11. 9. Hla-
sování o schválení: 8-0-0. Sbírka: 1 920,- 
(ve sboru) + ještě je něco na účtu.

Sbírky končící v neděli 29. 5. 2022: 
Postní sbírka Diakonie ČCE – stále ne-
mám od Jany Kocnové informaci kolik 
se vybralo

Předepsané sbírky: Sbírka pro sociální 
a charitativní pomoc – díkčinění, 16. 10.; 
Sbírka JTD – do konce října, 25. 9.

Dobrovolné: sbírka potravin pro po-
travinovou banku, V průběhu září a října: 
vybírat potraviny, koncem října odvézt 
do potravinové banky. Jsou potřeba tr-
vanlivé potraviny, např. těstoviny, rýže, 
konzervy.

Různé: vánoční koncert Zuzany Venclů 
neděle 11.12.2022. Hlasování: 8-0-0

Termín příštího staršovstva: Bude 
se o tom hlasovat přes Doodle.

Dámský klub ve farnosti Vršovice.
Farnost u sv. Václava ve Vršovicích otevírá v měsíci říjnu Dámský klub. Jedná se o dámský 
večer, který začne v pátek 14. 10. v 19: 00 v sále u sv. Václava.

Večer není nijak striktní, spíš jde o to 
spolu pobýt, seznámit se s někým, kdo 
by chtěl poznat další dámy od „Vác-
lava“, a také si užít společný čas. Ve-
čer bude tematický. Zvolené téma nese 
název „Má báseň“. Myšleno je to tak, 

že je možné přinést ochutnávku ze své 
tvorby, pokud se chcete podělit, nebo 
přinést báseň jiného autora, která Vás 
nějak ovlivňuje, a nebo prostě jen přijít 
a nechat se překvapit tím, s čím přijdou 
druzí.

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fustredicce.e-cirkev.cz%2Fres%2Farchive%2F033%2F003547.docx%3Fseek%3D1656504764&wdOrigin=BROWSELINK
https://storymaps.arcgis.com/stories/aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5
https://storymaps.arcgis.com/stories/aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5
https://storymaps.arcgis.com/stories/aa451bb822824001ba6b6876cfc720b5
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Noční pěší pouť 
na Svatou horu u Příbrami.
Téhož večera, kdy se koná Dámský klub je možné se vydat na noční pouť. Pouť se bude konat 
v noci z pátku 14. 10. na sobotu 15. 10. 2022. Jde se za každého počasí, délka trasy je cca 
55 km, většinou po lesních cestách.

Sraz je buď na Smíchovském nádraží 
u odjezdu autobusu č. 129 v 18:40 do za-
stávky Baně, kde se lze také připojit 
v 19:00.

Kdo jde rychle (jen s nezbytným mini-
mem zastávek) stihne obvykle ranní mši 
na Sv. Hoře v 9:00. Kdo dojde později, spo-
kojí se s modlitbou a obětmi přinesenými 
během dlouhého pochodu.

Pro znavené poutníky je možno se ces-
tou odpojit na vlak či autobus a dokončit 
cestu veřejnou dopravou.

A proč právě v noci? Tradice této pouti 
sahá do padesátých let, kdy skupina praž-

ských vysokoškoláků přesunula své pra-
videlné putování na začátku vysokoškol-
ského roku do nočních hodin, aby nebudili 
pozornost bezpečnostních složek a jejich 
důvěrníků. Vycházeli z Jílového u Prahy, 
kam byl přeložen jejich bývalý vysokoškol-
ský kaplan. Poslední žijící člen této sku-
piny předal tuto tradici v 90. letech nové 
generaci studentů. Dnes se pouti zúčast-
ňují lidé od 14 do 50+ let.

Kontakt na organizátory: Vojtěch Tutr 
777 526 649, vojtech.tutr@seznam.cz

Wir sind Kirche (My jsme církev)  
a synodální proces v církvi.
Wir sind Kirche (My jsme církev) je reformní hnutí laiků a teologů, které se začalo utvářet 
v prostředí rakouských katolíků. Iniciativou ke vzniku byla petice z r. 1995, která reagovala 
na krizi v římsko‑katolické církvi. 

Koncem září tohoto roku se členové 
této iniciativy sešli v Kolíně nad Rýnem, 
aby podpořili německou synodální cestu, 
což je probíhající proces německé kato-
lické církve, který ve vzájemném dialogu 
biskupů s laiky cílí na nezbytné reformy. 
K tématům setkání patřilo např.: Jak oživit 
farnosti, Ekumena a různost místo unifor-
mity, Synodalita a internacionalita. Syno-
dalita cílí na to společné, označuje cestu, 
po níž Boží lid kráčí společně, tak zvaně 
synodálním způsobem, tedy způsobem 

společného závazku a spoluzodpověd-
nosti. Papež František zahájil synodální 
proces v říjnu 2021 a jeho vyvrcholením 
bude shromáždění Biskupské synody 
v říjnu v r. 2023 v Římě. Wir sind Kirche 
vidí v synodalitě způsob, jak zamezit na-
růstající ztrátě důvěryhodnosti věřících 
v církev a vedení římsko-katolické církve.

Synodalita by se měla projevovat v běž-
ném způsobu života a práce církve, proto 
také Wir sind Kirche reflektuje celosvěto-
vou krizi zahrnující pandemii koronaviru, 

mailto:vojtech.tutr@seznam.cz
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klimatickou krizi, válku na Ukrajině i v ji-
ných zemích a hladomor v mnoha částech 
světa. Wir sind Kirche apeluje na solidární 
angažovanost, chce v duchu ekumeny 
vnášet do církve a církví naději a aktivně 
se podílet na řešení výzev dnešní doby, 
chce společně hledat nové cesty a stavět 
mosty mezi církvemi.

Do synodálního procesu se v ČR zapo-
jila také katolická církev a skupina vzniklá 
v rámci Ekumenické rady církví. Vznikl do-
kument, který vypracoval Národní syno-
dální tým. V závěru dokumentu jsou zmí-
něny klíčové body, které jsou rozhodující 
pro rozvíjení synodality, tedy vnímavost 
pro změnu a společné putování. Patří mezi 
ně následující: „Být církví Ježíšových učed-
níků. Chceme utvářet církev jako rodinu, 
domov a prostor vzájemné důvěry, spole-
čenství zaměřené primárně na rozvíjení 
vztahů k Bohu i k sobě navzájem, vyzna-
čující se pozorností jedněch vůči druhým, 

a zvláště pak péčí o ty, kdo jsou nejslabší 
a na okraji. Chceme rozvíjet kulturu vzá-
jemného naslouchání, která předpokládá 
a umožňuje svobodu vyjádřit své mínění 
a otevřenost nechat se poučit od bratra či 
sestry ve víře. Z Tohoto důvodu vnímáme 
jako zásadní opustit v církvi mentalitu 
a praxi manipulace, nadřazenosti, strachu, 
nedůvěry, zneužívání moci a nátlaků růz-
ných skupin. Chceme žít otevřené spole-
čenství, které vychází i k těm, kteří nejsou 
jeho součástí a nestaví se plánovitě do opo-
zice vůči světu, ale nahlíží svět jako Boží 
dílo a prostor, ve kterém se projevuje Boží 
láska. Chceme být církví, která světu a ka-
ždému člověku přináší svědectví o plnosti 
života v Kristu a vnáší do něj radost a na-
ději.“ (Celý dokument nazvaný Národní 
syntéza. Synoda o synodalitě. Za církev sy-
nodální: společenství, spoluúčast, poslání. 
Je dostupný na webových stránkách České 
biskupské konference.).

 

PODZIMNÍ 
PROCHÁZKA 

PRAHOU 
V NEDĚLI 16. ŘÍJNA 2022 

sraz u zastávky Jana Masaryka, 
vedle vchodu do budovy Obvodního soudu 

VE 14:30 
ZDOLÁME HODNĚ SCHODŮ A KOPCŮ 

UVIDÍME: 
 RODNÝ DŮM JANA MASARYKA 

NEJSTARŠÍ DOCHOVANÝ VINOHRADSKÝ DŮM 
ROUBENKU UPROSTŘED MĚSTA 

MÍSTO, KDE STÁVALA JEDOVÁ CHÝŠE 
NEJVÍCE NAKLONĚNOU PRAŽSKOU VĚŽ 

A DALŠÍ 
 
 

daniela.vojtiskova@centrum.cz 
775 190 260 

DVOJMO

Kristýna Malíšková Pilecká
Grafika a malba

VÝSTAVA OBRAZŮ

Dvojmo je pár. 
Dvojmo je polarita i pestrost. 
Dvojmo je zde i tam.

Hudební doprovod: 
Petr Malíšek, 
violoncello

VERNISÁŽ
6. 10. od 17:00
Prodejna a galerie Hefaistos
Myslíkova 1697/16
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Souhrn 4. zasedání 35. synodu ČCE 
(Svitavy 2022, dokončení)
Církev má po více než 50 letech nový sbor. Synod otevřel diskusi o budoucí podobě seniorátů, 
vydal prohlášení o situaci na Ukrajině a o vztahu k muslimům a přijal text o problematice 
homosexuálních vztahů.

Synod vyzval k dialogu s muslimy. Od-
mítl ruskou agresi na Ukrajině

Z letošního zasedání synodu vzešla také 
dvě prohlášení. Jednak synodálové přijali 
prohlášení o vztahu k muslimům. To se ob-
rací ke členům Českobratrské církve evan-
gelické, aby se ve svých sborech a ve svém 
okolí setkávali s muslimy a přispívali k po-
rozumění a pokojnému soužití.

Synod věnoval pozornost také současné 
situaci na Ukrajině. V přijatém prohlášení 
synod vyjádřil soucit se všemi lidmi, do je-
jichž života zasáhla agrese Ruské federace 
proti Ukrajině, a odmítl výroky církevních 

představitelů, jako např. moskevského pa-
triarchy Kirilla, které tuto agresi osprave-
dlňují.

Předseda synodu také přednesl dopis 
od ukrajinských krajanů z Pervomajsku, 
který předsednictvo obdrželo. „Modlete 
se za naše bezpečí, aby na Ukrajině byl 
zase mír a klid,“ zaznělo v něm. Vzkaz 
od krajanů sklidil potlesk přítomných.

Příští rok se delegáti sejdou k 1. zasedání 
36. synodu, a to ve dnech 25.–27. 5. 2023 
v Praze. Schválen byl i termín konání 
2. zasedání 36. synodu: proběhne od 23. 
do 25. 5. 2024.

Česko-ukrajinská knihovna v provozu
Od 27. června je otevřena nová česko‑ukrajinská knihovna v komunitním centru Svitlo 
v Praze na Staroměstském náměstí. Projekt je výsledkem spolupráce Skautského institutu, 
Nadace Albatros a Českobratrské církve evangelické. Knihovna navázala na globální cha-
ritativní akci Ukrajinská knižní polička první dámy Oleny Zelenské. Záštitu nad pražskou 
knihovnou převzalo Velvyslanectví Ukrajiny v ČR, její provoz zahájila Olga Perebyjnis, 
manželka velvyslance.

Knihovna se nachází v komunitním 
centru Svitlo na Staroměstském náměstí 
v Praze. Je zde dostupných přes 5 000 
knih, které Svitlo dostalo darem od Čes-
kobratrské církve evangelické a od nakla-
datelského domu Albatros Media ve spo-
lupráci s Nadací Albatros. Českobratrská 
církev evangelická zajistila dovoz knih 
z Ukrajiny pro děti i dospělé a rozhodla 
se je darovat právě Svitlu, aby podpořila 
rozvoj ukrajinské komunity, která kolem 
centra vzniká. „Snažíme se odpovědět 

na jednu z největších potřeb ukrajinských 
uprchlíků – možnost číst v rodném jazyce. 
Potřeby Ukrajinců průběžně sledujeme. 
Knihy k Českobratrské církvi patří – za-
koupení první várky knih v ukrajinštině je 
logickým vyústěním všech našich aktivit, 
kterými se snažíme, aby si ukrajinské ženy 
a děti udržely důstojný život v této nelehké 
době,“ říká vedoucí Ústřední církevní kan-
celáře ČCE Martin Balcar.
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O prázdnu.
Uvažovala jsem koncem léta o slovu „prázdniny“. Co to slovo znamená? Od čeho je odvo-
zeno? Od čeho jste měli prázdno? A obvyklá otázka po prázdninách je: Co jste dělali? Kde 
jste byli… Dalo by se taky zeptat: Byly prázdniny prázdné? Byly naplněny? Nebo byly spíš 
zaplněny? Čím? Prázdno není vůbec špatné, jen někdy není snadné je unést. Nabídnu vám 
jeden biblický příběh o prázdnu.

Ve starozákonní knize Daniel čteme 
o králi Nebúkadnesarovi. Zrovna pro něj to 
unést prázdno a volno nebylo snadné. Do-
čteme se o něm toto: „Král Nebúkadnesar 
dal zhotovit zlatou sochu, jejíž výška byla šede-
sát loket a šířka šest loket. Postavil ji na pláni 
Dúra v babylónské krajině.“ (Da 3,1)

Ve veliké Babylónii je nějaká pláň 
(prázdné prostranství, volné místo), které 
se král Nebúkadnesar rozhodl zaplnit. As-
poň opticky – a taky kulticky.

V předešlé kapitole knihy Daniel bychom 
četli příběh o podivném snu, který se to-
muto králi zdál. O veliké soše, která měla 
zlatou hlavu, hruď a ruce ze stříbra, břicho 
a boky z mědi, stehna ze železa, nohy dílem 
ze železa, dílem z hlíny. A na tu sochu se valí 
kámen a drtí ji… nejspíš znáte ten příběh, 
ten sen… Znáte také rčení, že něco je „kolos 
na hliněných nohách“.

Možná, aby zahnal chmury z toho snu, 
postavil teď král sochu celou ze zlata. Snad 
se snaží naplnit prázdnotu pláně Dúra, prázd-
notu svého života, možná chce zahnat strach 
o sebe, svou zemi, strach z budoucnosti. Možná 
se sám cítí stát na hliněných nohách, ale chce si 
dokázat, že to lidi nevidí. Sám sebe ztvární jako 
zlatou sochu. A vyhlásí, že všichni musí přijít 
a soše, potažmo jemu, králi, se poklonit.

U královského dvora žijí také tři izraelští 
mládenci, kteří se drží víry v jednoho Boha 
Hospodina. Ti vidí situaci jasně a kult krále 
a kult sochy odmítnou. Oni se nepokloní!

Místo, „pláň jejich Boha“ je prázdná. Oni 
svého Boha nevidí, nemohou si na něj sáh-

nout ani jím manipulovat. Oni Boha hledají, 
směřují k němu, důvěřují v něj, prosí o pomoc 
a radu, také prosí o sílu dát králi jasnou a od-
vážnou odpověď, proč se soše nepokloní.

„Šadrak, Méšak a Abed‑nego odpověděli 
králi: „Nebúkadnesare, nám není třeba dávat 
ti odpověď. Jestliže náš Bůh, kterého my uctí-
váme, nás bude chtít vysvobodit z rozpálené 
ohnivé pece i z tvých rukou, králi, vysvobodí 
nás. Ale i kdyby ne, věz, králi, že tvé bohy uctí-
vat nebudeme a před zlatou sochou, kterou jsi 
postavil, se nepokloníme.“

Oni nemají jistotu. Nedrží v ruce amulet ani 
kouzelnou hůlku, nemohou ukázat králi sochu 
ani obraz svého Boha. Nemají v ruce asi ani 
Bibli, ve které by mohli listovat nebo kterou by 
zkoušeli Boha zapřísahat… Nic viditelného, 
čeho by se přidrželi. Pokorně řeknou: Když nás 
bude chtít zachránit, zachrání. To je víra. Ve své 
„těžké poloze“. Víra, která řekne buď vůle tvá.

Nemít víru v ruce, nemít nic viditelného 
a hmatatelného. Nemít „svoje jisté“, ale ka-
ždý den znovu čekat na pomoc, milost, po-
žehnání. To nám ukazují ti tři odvážní muži.

Začala jsem u prázdnin, prázdna, volna, 
Kéž máme dost času, kéž si umíme udělat 
čas, abychom si uvědomili, čemu se chceme 
klanět, na co spoléhat, kéž se nám daří si 
někdy uklidit prostor různě zanesený ha-
rampádím a zbytečnostmi. Kéž máme čas 
se někdy jen tak dívat do nebe. To nemusíme 
jen o prázdninách nebo dovolené. Můžeme 
každý týden, třeba v neděli.

Lenka Ridzoňová,  
farářka ČCE na Jarově.
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Recept: Špenátové kuře po indicku 
Počeštěná zjednodušená verze oblíbeného indického jídla chicken saag neboli chicken sag-
wala, ale i tak je moc dobrá. Pokud byste chtěli chuť bližší originálu, v závorce najdete další 
suroviny.

Na maso:
1 kuřecí prso (nebo 2 stehenní řízky)
1 jogurt
stroužek česneku
sůl
pepř
koření Garam masala
(v originálu ještě kousek zázvoru, chilli 
paprička, pár lístků koriandru a kurkuma, 
tandoori masala a kasoori methi)

Na omáčku:
2 cibule
1 balení mraženého špenátu
1 malý protlak nebo rajčata
150 ml smetany
koření Garam masala
česnek
olej
(v originálu ještě kokosové mléko, mletý 
zázvor, mletý koriandr, zelené chilli a ghí 
místo oleje)

Maso nakrájíme na větší kousky a na-
ložíme do směsi koření a jogurtu. Ne-
cháme marinovat alespoň půl hodiny, 
klidně i do druhého dne. Cibuli nakrájíme 
na kousky, česnek na plátky a na troše oleje 
orestujeme dozlatova. Přihodíme garam 
masalu (případně další koření), necháme 
rozvonět a nalijeme rajský protlak. Do této 
směsi přidáme naložené maso (pozor na to, jogurt bude prskat) a osmahneme. Následně 
přidáme mražený špenát a chvíli povaříme. Ke konci nalijeme smetanu (případně koko-
sové mléko), množství smetany zvolte dle své chuti. Krátce povaříme.

Podáváme s rýží nebo s indickým chlebem (naan), tortillami nebo jinými plackami.



 Program na říjen a listopad 2022

2.10.2022 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

2.10.2022 10.30 seniorátní den Roztoky

7.-9.10.2022 výjezd starších dětí Sedlejovice

9.10.2022 9.30 bohoslužby Petr Vacíř

11.10.2022 13.45 biblická hodina ve Fokus Praha

12.10.2022 termín přihlášení dětí do vánoční hry v divadle Mana 18.12.2022

13.10.2022 14.00 setkání seniorů

13.10.2022 19.30 schůze staršovstva

15.10.2022 17.00 biblické soustředění Zruč nad Sázavou

16.10.2022 9.30 bohoslužby s VP díkčinění se sborovým obědem Matěj Opočenský

20.10.2022 17.00 Křest Petr Slabý Podolí, Veslařský ostrov

20.10.2022 20.00 Setkání třicátníků „u někoho doma“

21.10.2022 10.00 bohoslužby „na zámečku“ Domov pro seniory Vršovické náměstí

23.10.2022 9.30
bohoslužby s požehnáním a přivítáním 
Petra Slabého ve sboru

Matěj Opočenský

24.-30.10.2022 dovolená Matěje Opočenského

30.10.2022 9.30 bohoslužby Michael Otřísal

13.11.2022 9.30 začátek nacvičování vánoční hry

26.11.2022 sobotní výlet s mladšími dětmi místo bude upřesněno

Během září a října vybíráme trvanlivé potraviny do potravinové banky.  
Mezi odběratele patří poskytovatelé sociálních služeb, ale po dohodě 
mohou odebírat i kluby nebo jiné pomáhající organizace. Rozdělování 
je vždy zcela v kompetenci každé regionální potravinové banky. 
Snaha je především pomoci lidem v akutní nouzi. Děkujeme.

Sběrné místo v Tulské,  
sbíráme zejména v neděli

Pravidelný týdenní program
Středa 14.45 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Středa 16.30-19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek (střídavě) večer třicátníci, schůze staršovstva (také přes ZOOM)

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“

Pátek 1.–3. v měsíci odpoledne starší děti, konfirmandi

archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 
odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 
to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu 
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured



PRAŽSKÝ
SENIORÁT

ZAŽÍT SENIORÁT
JINAK
2. 10. 2022

Program:
10:30 Bohoslužby s večeří Páně

10:40 Nedělka pro děti
11:45 Občerstvení

12:15 Workshop: Co nás trápí? A máme na to odpovědi?
13:15 Ridina Ahmedová: Koncert s prvky hlasové dílny

14:00 Marka Míková: divadlo pro děti i dospělé

Seniorátní den 
v Roztokách

Vila Haurowitz, Tiché údolí 125, 252 63 Roztoky

Ridina Ahmedová
www.ridina.cz

Divadlo DAMDAM
www.divadlodamdam.cz

„Nechte se duchovně vytáhnout“

Pojeďte s námi  
do evangelického kostela ve Zruči nad Sázavou  

a vejděte do rozhovoru s biblickými texty.

V případě hezkého počasí budeme moci využít  
i farskou zahradu.

Calendar-Alt Sobota 15. 10. 2022
 10.00–16.00 hodin
MAP-MARKER-ALT Zahradní 189, Zruč nad Sázavou
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